donneir  ayde  ne  favour  par  queilque  maniere  enging  ou  autre  queilcunque 

cause,  mais  seroit  tenus  de  luy  dechessier  ou  panre  ou  faire  panre  et  de  25 

luy  faire  justice  et  raison  en  sa  persone  ou  en  ces  biens  silont  la  qualiteit 

dou  crime  ou  du  damaige  offence  roberie  ou  iniure,  et  de  ce  croire  a  la 

soule  parolle  et  sairment  de  celuy  que  le  damaige  iniure  et  offence  aueroit 

souffert.     Et  quant  a   toutes   les   choses  dessus  dictes  a  tenir  fermement, 

nous   Henris   de   Faucoigney   et  Thiebaulz   freires,   signours   de    chastelz  30 

Lambert  dessus  dis  en  avons  obligiet  et  obligeons  tous  nos  biens  moiblez 

et  non  moibles  presens  et  advenir  par  tout  ou  qu'il  soient  et  queilz  quil 
soient  et  poiront  estre  troueis  pour  tout  faire  et  pour  tout  panre.    Et  tout 

enci  comme  si  dezous  est  devis  Tavons  nous  cranceit  et  promis  a  faire  et 

a  tenir  fermemeint  sens  nulz  deffalt  par  nos  fois  corporelment  donnees  et  35 

henciees  en  leu  de  sairement  fais.    En  testimoignaige  de  veritait  et  pour 

les  choses  dessus  scriptes  estre  plus  fermes  et  plus  estaubles,  nous  avons 

mis  nos  propres  saielz  pendant  en  ces  presentes  lettres.    Le  queilles  furent 

faites  et  donnees   en   la   citeit   de  Mes  Tan  de  graice  nostre  signour  mil 

trois  cens  quarante  et  sept.  40 

Peyg.  Or.  ohne  Spuren  des  Siegels,  Als  Vorlage  diente  teilweise  nr.  3:  11,  16 — 12, 

8  =  5,  32—6,  26.  12,  8—29  =  6,  28-7,  7.  12,  29—33  vgl.  7,  8-12.  12,  33-13, 
15  =  7,  12—32, 
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'^7.    Geleitsbrief  des  Grafen  Walram  von  Zweihrücken  für  die 
Kaufleute  von  Mailand.  1350  Mai  30. 

Nos  Walramus   comes  Geminipontis  notum  facimus   universis ,    qiiod 
nos  dilectos  nobis  in  Christo  omnes  et  singulos  mercatores  et  homines  de 

6  Mediolano  et  de  societate  mercatorum  Mediolanensium  recipimus  in  salva 

custodia  nostra  et  securo  conductu  per  totam  terrara  nostram  atque  domi- 
nium absque  aliqua  violentia  aut  injuria  eis  inferenda  a  nobis  et  nostris 

subditis  marescallis  balivis  prepositis  scultetis  villicis  aut  aliis  officiariis 

quibuscumque,  volentes  et  in  hoc  expresse  consentientes,  quod  ipsi  omnes 
10  et  singuli  incedere  possint  ire  reverti  et  morari  per  totam  terram  nostram 

et  omnes  districtus  nostros  cum  suis  mercationibus  equis  familiis  et  bonis 

aliis  pacifice  et  secure  absque  aliquo  pedagio  seu  Servitute  nisi  tantum 
teloneis  et  winagiis  debitis  et  consuetis  ab  antiquo.  Preterea  si  aliqui 

stipendiarii  dudum  in  Lombardia   vel    quicumque  alii  a  prefatis  mercato- 
15  ribus  vel  eorum  aliquibus  repeterint  aliqua  stipendia  vel  alia  debita, 

nolumus  quod  illud  teneantur  ipsi  mercatores  respondere  nee  compelli  ad 

eadem  solvenda  in  toto  vel  in  parte,  sed  volumus,  quod  gaudeant  liber- 
tate  et  omni  francisia  quemadmodum  nostri  homines  et  burgenses.  Hinc 
est   eciam,    quod   vobis   omnibus    et   singulis   nostris   officiatis  et  subditis 

20  predictis  et  aliis  quibuscumque  tenore  presentium  damus  in  mandatis, 
quatenus  prefatos  mercatores  eorumque  socios  et  familias  ab  omnibus 
injuriis  et  oppressionibus  conservetis  et  defendatis  et  eisdem  assistatis  in 
omnibus  suis  negociis  tamquam  nostris  hominibus  et  burgensibus,  omnibus 
fraude  et  dolo  cessantibus  et  exclusis.    In  quorum  testimonium  hiis  litteris 

25  sigillum  nostrum  duximus  apponendum. 
Datae  in  prima  dominica   post   octabam   Penthecostis,    anno   domini 

millesimo  trecentesimo  quinquagesimo. 

Perg.  Or.     Vom  Siegel  ein  Bruchstück. 
Mittelalterl.  Archivvermerk:   Comit,  Gemipont. 

80  "^8.    Die  Mailänder  Kaufmannschaft  bittet  König  Karl  IV.  die 
von    ihm    befohlene    Sperre    der    Mailänder    Kaufleute    aufzuheben. 

Kurz  vor  1355  Januar  4. 

Illustrissime  majestati  vestre  supplicant  humiliter  ejusdem  majestatis 
fideles  et  devoti  .  .  mercatores  et  tota  communitas  mercatorum  Medio- 

35  lani,  ut  cum  vestre  serenitatis  intersit  justa  et  vestro  honori  convenientia 
postulantibus  benigniter  annuere,  cumque  vigore  litterarum  majestatis 
predicte  tunc  ut  dicitur  innuentis  dominum  Johannen!  de  Vicecomitibus 

olim  Mediolani  archiepiscopum  Mediolanensem  contra  eandem  et  imperium 
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temere  rebellare ,  dominis  Ludovico  comiti  Novicastri  et  Johanni  ejus 
nato  ac  domino  comiti  de  Otingen  necnon  illis  de  Monacis  Baxilee  per 

eandem  majestatem  ut  dicitur  indultarum  ac  omnibus  et  singulis  suis  et 

ejusdem  imperii  fidellibus  dirrectarum  nee  non  proclamationum  ex  parte 

ipsius  majestatis  in  Alamania  factarum,  nonnulli  ex  mercatoribus  ante-  5 
dictis  fuerint  in  Alamanie  et  Burgondie  partibus  graviter  molestati  ac 
eorundem  mercadantiis  et  rebus  depredati  et  verisimiliter  timentes,  ne 
consimiles  molestie  eisdem  mercatoribus  inferantur  in  partibus  ipsis  ac 

nonnulis  aliis  partibus  vestre  celsitudini  et  imperio  suppositis  accedere 
vel  conversari  minime  presumant,  causaque  ob  quam  visi  fuistis  dictas  10 
credere  litteras  et  dictas  fieri  facere  proclamationes  totaliter  sit  extincta, 

maxime  propter  prefati  domini  olim  archiepiscopi  mortis  eventum  ac 
nobilium  dominorum  Mathey,  Bernabonis  et  Galeazi  fratrum  Vicecomitum 
sinceram  fidelitatem,  quam  erga  vestri  serenitatem  et  imperium  evidenter 

habere  noscuntur.  Dignemini  igitur  de  solita  benignitate  litteras  et  pro-  15 
clamationes  prelibatas  ac  omnia  et  singula  facta  ac  proinde  subsecuta 
totaliter  revocare  et  anullare  ac  mercatoribus  antedictis  necnon  omnibus 

aliis  et  singulis  jurisdictioni  prefatorum  dominorum  Mathei  Bernabonis 

et  Galeazi  suppositis  de  vestre  securitatis  presidio  favorabiliter  impertiri, 
prefatis  quoque  dominis  Ludovico  et  Johanni  ejus  filio  ac  domino  comitti  20 
de  Otingen  et  illis  de  Monacis  Baxilee  ac  omnibus  aliis  et  singulis  vestre 

celsitudini  et  imperio  subjectis  dantes  districtius  in  mandatis,  quatenus 

sab  vestre  indignationis  pena  mercatores  predictos  vel  aliquos  alios  juris- 
dictioni antedicte  suppositos  vel  aliquem  seu  aliquos  ex  ipsis  realiter  vel 

personaliter  aut  aliquo  alio  modo  impedire  vel  molestare  nullatenus  presu-  25 
mant,  sed  eis  cum  ipsorum  mercantiis  et  rebus  de  securo  itinere  et  con- 
ductu  sicut  solito  provideant  dictasque  mercantias  et  res  mercatoribus 
premissis,  ut  premittitur,  depredatas  vel  quomodolibet  detentas  si  extant 
et,  si  non  extant,  valorem  ipsarum  eisdem  mercatoribus  indilate  restituant, 
proclamationesque  predictis  aliis  proclamationibus  contrarias  in  partibus  so 
Alamanie  predictis  ac  aliunde,  ubi  erit  opportunum,  fieri  jubentes  de 

presenti.  Kursus  vestre  majestati  memorate  prefati  mercatores  supplicant 
reverenter,  ut  cum  dictus  d.  Ludovicus  ultra  solitum  vigore  certarum 

vestrarum  litterarum  ab  ipsa  Majestate,  ut  asserit,  per  ipsum  noviter 
impetratarum  certum  a  mercatoribus  ipsis  datium  seu  pedagium  in  villa  35 

Bellaygne  exigere  procuret,  et  ne  ipsi  vestri  mercatores  plus  solito 

deterioris  sint  condicionis,  litteres  dictas ''^  penitus  cassare  et  irritare 
dignemini,  mandantes  ipsi  domino  Ludovico,  quatenus  in  villa  predicta 

vel   partibus   circumstantibus    vigore   dictarum   litterarum    ab   ipsis   mer- 

a  Zum  Teil  zerstört.  40 
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catoribus   vel   uUa  alia   persona   nulluni  datium  vel  pedagium  exigat  vel 

aliqualiter  exigere  faciat  vel  permittat. 

Pap.  Conzept  saec.  XIV. 
Mittelalterliche  Archivnotiz:   Petita  mercatorum  Mediolanensium. 

5  *9.    Karl  IV.  hebt  den  an  den  Grafen  von  Neuenbürg  und  seinen 
Sohn  wegen  Änlialtens  der  Mailänder  Kaufleute  gerichteten  Befehl  auf 
gebietet  im  Gegenteil  sie  zu  schützen.  Mailand  1355  Januar  4. 

Karolus  Dei  gratia  Romanorum  rex  semper  augustus  et  Boemie  rex 

spectabilibus   comiti   Novicastri    et   Johanni   ejus   filio,   nostris,  et  imperii 
10  sacri  dilectis  fidelibus  gratiam  regiam  et  omne  bonum.  Cum  nobilis 

Matheus,  Bernabos  et  Galeacius  fratres  Vicecomites  de  Mediolano  pro 
majestati  nostra  regali  vicarii  Mediolani  etc.  nostri  et  imperii  sacri  fideles 
ad  obedienciam  nostram  provida  deliberacione  redierint  et  Intendant  ad 

nostrum   et   imperii   predicti  honorem  et   statum  diligentibus  studiis   fre- 
15  quenter  insistere  nosque  ad  receptionem  eorum  tanto  benignius  inclinati 

simus  ex  gratia,  quanto  progenitores  ipsorum  divo  Henrico  quondam 
Romanorum  imperatori  avo  nostro  karissimo  amplioris  fidei  constancia 

placuisse  noscuntur,  quantoque  ipsos  et  eorum  quemlibet  ad  ea  que 

nostrum   et  imperii  predicti  statum  et  honorem  prospiciunt,    rite   cogno- 
20  scimus  fervencioribus  desideriis  aspirare,  animo  deliberato  et  sano  princi- 

pum  baronum  et  procerum  nostrorum  accedente  consilio  omnes  et  singulas 

represalias  impignorationes  et  arrestaciones  reales  et  personales ,  quas 
contra  predictos  Vicecomites  cives  mercatores  subditos  et  inhabitatores 
terrarum  nostrarum  in  eorum  vicariatibus  consistentium  pridem  majestatis 

25  nostre  fulminavit  edictum,  seu  quas  per  litteras  generales  aut  speciales 
universitatibus  et  communitatibus  civitatum  et  locorum  quorumlibet  aut 

singularibus  personis  indiximus  concessimus  vel  permisimus  quoquomodo, 
auctoritate  ßomana  regia  ac  de  certa  nostra  scientia  ad  plenum  tollimus, 
cassamus,  irritamus  ac  tenore  presencium  penitus  anullamus,  decernentes 

80  easdem  represalias,  impignoraciones,  arrestaciones  et  litteras  obtentas 
desuper  cujuscumque  tenoris  existant  nullas,  irritas,  vacuas  et  inanes  ab 
Omnibus  reputari.  Et  idcirco  fidelitati  vestre  mandamus  et  injungimus 

presentibus  seriöse,  quatenus  statim  post  acceptionem  presencium  in 
Omnibus  civitatibus,  castris,  opidis  et  locis  quibuslibet  vestre  jurisdicioni 

85  quocumque  modo  subjectis  auctoritate  regia  proclamari  et  indici  consti- 
tuatis  in  publice  et  omnibus  districtius  inhiberi,  ne  de  cetero  cives  subditi 
mercatores  et  incole  terrarum  Mediolani  et  aliarum  similiter,  quas  predictis 
Vicecomitibus  vicarie  titulo  regendas  commisimus,  in  personis  mercibus 
et  rebus  aliis  arrestentur,  impignorentur,  occupentur  seu  qua  vis  molestia 
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pregraventur  per  quoscumque  homines  cujuscumque  gradus  seu  condicionis 

existant,  non  obstantibus  quibuscumque  litteris  regalibus  obtentis  in  con- 
trarium,  quas  sicut  premittitur  plenissime  revocamus,  et  supra  dictis 
mercatoribus  civibus  seu  personis  allis  ablata  quevis  mandetis  restitui 
vel  restituatis  in  totum  ballas  mercimoniales  et,  si  quid  ipsis  vel  alteri  s 

ipsorum  hactenus  abstulistis,  proviso  etiam,  quod  ipsi  et  ceteri  quicumque 
viatores  pacis  amenitate  et  tranquilla  securitate  letentur,  sub  pena  gravis 
indignacionis  regie,  quam  qui  secus  attemptare  presumpserint,  se  cognoscant 
graviter  incidisse,  presencium  sub  nostro  sigillo  testimonio  litterarum. 

Datae    Mediolani    IUI    die    mensis    Januarii ,    regnorum    nostrorum  lo 
anno  nono. 

Perg.  Original.     Das  Siegel  icar  unter  dem  Texte  aufgedrückt. 

"^10.    Die  Stadt  Basel  schreibt  der  KauftnamiscJiaft  von  Mai- 
land^   dafs   der   Bitter   Burkhard   MüncJi    BepressaUen    üben    ivill. 

[Basel  1355]  August  29.  i& 

Magne  prudencie  viris  omnique  honore  dignis  .  .  abbatibus  .  , 
sapientibus  et  communitati  mercatorum  Mediolani,  Cünradus  de  Berenuels 
miles  magister  civium  et  .  .  consules  civitatis  Basiliensis  cum  omni 

promptitudine  complacendi  et  voluntate  serviendi  indefessa.  Sicut  alias 

auribus  vestris  innotuit,  quomodo  Bartholomeus  dictus  Baniol  de  Medio-  20 
lano  strenuo  militi  domino  Burchardo  Monachi  de  Landeskrone  seniori, 
Serenissimi  principis  domini  nostri  Romanorum  imperatoris  consuli,  in 
civitate  Pisarum  abstulit  quandam  summam  pecunie  furtive  et  qualiter 

ejusdem  domini  .  .  imperatoris  et  dicti  militis  nuncius  in  civitate  Vene- 
ciarum, per  quem  dictus  malefactorum  ibidem  erat  repertus  et  manualiter  25 

propterea  detentus,  expers  juris  fuerat  derelictus,  de  quo  literas  habet 
fide  dignorum  patentes;  noverit  vestra  dominatio,  quod  sepedictus  miles 

dominus  Burchardus  intendit,  mercatores  et  eorum  bona  occasione  pre- 
missorum  vexare,.  molestare  pariter  et  arrestare,  quousque  de  ablatione 
pretacta  et  dampnorum  suorum  sibi  fuerit  facta  recredencia,  et  de  hoc  30 

habet  consensum  et  favorem  domini  nostri  imperatoris  antedicti,  cujus 

potestas  apud  nos  non  est  parva,  a  quo  quidem  intentu  suo  ipsum  refor- 
mare  nee  retrahere  nullo  modo  scimus  nee  valemus.  Et  quia  de  hiis 
dolendo  tristamur,  idcirco  honestum  virum  Cünradum  dictum  Sintzen 

hospitem,  nostrum  burgensem,  presencium  exhibitorem  de  intentione  35 
militis  ejusdem  plenius  informatum  ad  vos  duximus  destinandum,  rogantes 

vestram  prudenciam  magnam  omni  serio,  quo  valemus,  quatenus  eidem 

nuntio   fidem   credulam    velit    adhibere    super    dicendis;    eisdem^    vestra 

a  Grofs  geschrieben. 
Schulte,  Gesch.  d.  mittelalteil.  Handels.     II.  2 
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remedia  benigne  interponentes,  ut  prefatus  mlles  inquerulus  reddatur,  et 

a  prelibata  mercatorum  infestacione  cesset  inantea  et  quiescat,  in  hoc 
nobis  dilectionem  exhibebitis  specialem,  quia  timemus,  si  apud  nos  eis 

nuUam  molestiam  moveret,  quod  saltem  in  aliis  partibus,  ubi  nulla  possi- 
5  bilitas  nobis  adesset,  ipsos  molestare  curaret.  Vestrum  responsum  nobis 

dirigatis  presencium  per  latorem  in  scriptis  .  .  .  Datum  sabbato  post 
festum  beati  Bartholomei  apostoli. 

Auf  der  Bückseite.    Magne  prudencie  viris  omnique  honore  dignis  .  . 
abbatibus  .  .  sapientibus  et  .  .  communitati  Mediolani. 

10  Perg.  Or.    Brief,  der  durch  das  Siegel  der  Stadt  Basel  geschlossen  war.    Hand  der 
Mitte  des  14.  JahrhundeHs. 

Mittelalterliche  Archivnotiz  »Basilea«. 

"^11.    Die  Mailänder  Kaufmannschaft  an   den  Basler  Gastwirt 
Konrad  Sinze  über  den  Besuch  seines  Gasthauses  seitens  der  Mailänder, 

15  Mailand  1355  Dezember  14. 

Araice  carissime,  litteras  vestras  per  Petrum  Furigam  de  Cumis 
nobis  presentatas  die  nono  hujus  mensis  Decembris  datas  Basillee  die 

Lune  ante  festum  beatorum  Simonis  et  Jude  ̂   cum  quibusdam  aliis  litteris 
in  ipsis  introclusis  vobis  ut  videbatur  destinatis  de  partibus  Flandrie  per 

20  quosdam  nostros  mercatores  Mediolanenses  et  per  quosdam  mercatores  de 
Cumis,  datas  Brugies  in  Flandriam  die  XXVIII  Septembris  anno 
Domini  MCCCLV,  quas  vobis  presentibus  aligatas  remitimus,  et  ea, 
que  idem  Petrus  vestri  parte  nobis  horetenus  expossuit,  per  singula 
dilligenter    inteleximus    et   recepimus.     Igitur   nos    considerantes  intimam 

25  dilectionem,  quam  semper  habuistis  mercatoribus  et  hominibus  nostris 
Mediolanensibus,  ac  bonum  et  favorabille  conscilium  et  auxilium,  per 

vos  temporibus  retroactis  dictis  mercatoribus  illatum,  et  quod  illud  idem 
similiter  in  futurum  per  vos  fieret,  si  expedire  videretis,  multum  vobis 

tenemur  ad  merita  gratiarum.    Idcirco  respondentes  litteris  vestris  supra- 
30  dictis,  vobis  per  presentes  rescribimus,  quod  nobis  placet  et  sumus 

contenti,  quod  mercatores  et  homines  Mediolani  et  eorum  nuntii  et 
factores,  quos  per  ipsam  civitatem  Basilee  cum  eorum  mercadantiis  tam 

eundo  versus  Alamaniam  quam  veniendo  in  Lombardiam  venire  contin- 
gerit,   possint   et   debeant   venire  ad  hospitandum  ad  hospitium  vestrum, 

35  et  ipsis  sie  venientibus  et  vos  eosdem  benigne  ut  speramus  tractantes, 

quod  ipsi  vobis  solvant  et  solvere  debeant  tantum  quantum  actenus  sol- 
vere  consueverint  et  non  plus,  dum  tamen  in  aliqua  alia  parte  ejusdem 
civitatis  vel  districtus  Basilee  ulterius  aliquid   aliud  ultra  solitum  solvere 

1  OUoher  26. 
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non  compellantur.  Hoc  enim  intelecto,  quod  nos  nee  nostri  mercatores 

nee  eorum  faetores  nee  nuntii  ad  predieta  non  sint  astrieti,  nisi  donee 

et  quousque  de  nostra  et  sua  proeesserit  libera  voluntate.  Et  ita  tarnen 

etiam,  quod  eommune  universitas  et  homines  dicte  civitatis  Basilee  dictis 

nostris  mereatoribus  faetoribus  et  hominibus  seeurum  transitum  per  suum  5 

districtum  exhibeant,  quemadmodum  exhibuere  aut  exhibere  debuerunt 

per  tempora  retroaeta ''^. 
Datae  Mediolani,  die  XIIIP  Decembris  MCCCLV. 

Abbates  .  .  sapientes  et  eomunitas  mereatorum  Mediolani. 

Perg.  Konzept,  das  schon  in  der  Form  einer  ivirJdichen  AusfeHigung  gescJiriehen  10 
wurde. 

*12.    Ritter  Burkhard  Münch  verpfliclitet  sich  auf  den  mit  den 
Kaufleuten  von  Mailand  und  Como  abgeschlossenen  Vertrag. 

Basel  135ß  März  17. 

Noverint  universi  et  singuli  preseneium  inspeetores  et  auditores,  15 

quod  cum  disereti  viri  Baxinus  filius  quondam  Laureneii  de  Curreno 

de  Pergamont  nuncius  .  .  mereatorum  Mediolanensium  et  Petrus  Furiga 

filius  quondam  Widini  de  Cumis  nuncius  .  .  mereatorum  civitatis  Cuma- 
rum  nomine  eorundem  mereatorum  Mediolanensium  et  Cumarum  eonfessi 

sint  et  per  juramenta  eorporaliter  a  se  prestita  promiserint,  michi  Burg-  20 
hardo  Monachi  militi  de  Basilea  dare,  tradere  et  assignare  ducentos  et 

quinquaginta  florenos  auri  de  Floren tia  bonos  et  legales  usque  ad  octavam 

festi  Resurreetionis  Dominiee  proxime  venturi  ̂  ,  et  niehilominus  etiam 
proeurare  pro  suo  posse,  quod  .  .  eives  vel  mercatores  Venecie  summam 

peeuniarum  michi  predicto  militi  ablatam  in  Pisis  et  ad  Veneciam  delatam  25 

sive  deportatam  michi  restituent  vel  mecum  pro  eadem  componant  et 

super  hiis  etiam  certum  eondebitorem  videlicet  Conradum  dictum  Sintze 

de  Basilea  civem  et  hospitem  ibidem  in  solidum  una  seeum  deputarint 

ac  etiam  obligaverint,  prout  hee  et  alia  in  instrumento  publieo  desuper 

eonfecto  plenius  continentur:  ego  prefatus  Burghardus  Monarchi  miles  30 

vieeversa  predictis  .  .  mereatoribus  de  Mediolano  et  de  Cumis  promisi 

et  presentibus  promitto  bona  fide  pro  me  heredibus  et  adjutoribus  meis 

universis,  quod,  si  iidem  .  .  mercatores  civitatum  Mediolani  et  Cumarum 

michi  solverint  florenos  suprascriptos  et  fecerint  que  per  dictos  suos 

nuncios  ipsorum  nomine  michi   sunt  promissa,   extunc  ipsos  .  .  mercatores  35 

a  Es  folgt  noch  der  folgende  Satz,  der  aber  durchstrichen  ist:  »Aliter  enim  has 
nostras  litteras  non  fecissemus,  sed  si  contra  eas  in  aliquo  fieret  in  aliquo(!),  ipsas 
pro  cassis  et  nullius  valloris  esse  intendimus.« 

1  1.  Mai. 

2* 
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Mediolani  et  de  Cumis  in  istis  partibus  undique  pro  meo  posse  debeo 
defendere  et  tueri  ipsosque  mercatores  certifico  et  assecuro,  quod  ipsos 
occasione  dicte  summe  pecuniarum,  ut  premittitur  michi  ablate,  decetero 

non  vexabo  vel  aliqualiter  molestabo,   sed  illa  de  causa  eos  quitto  et  ab- 
5  solutos  de  me  dico  per  presentes.  Et  in  casu,  ubi  ipsi  mercatores  Medio- 

lani et  de  Cumis  dictam  ablatam  pecuniam  michi  restitui  procurarent 

cum  dampnis  et  expensis,  quas  et  que  exinde  sustinui,  vel  saltim  pignora 
illorum  de  Venecia  pro  eadem  summa  ablata  michi  .assignarent,  quod 
possem  consequi  ablata  dampna  et  expensas  de  quibus  premittitur,  extunc 

10  teneor  et  promitto  presentibus  predictis  .  .  mercatoribus  de  Mediolano 
et  de  Cumis  restituere  cum  eiFectu  ducentos  et  quinquaginta  florenos 
supradictos,  si  illos  michi  tradidissent  et  fecissent,  quemadmodum  est 
prescriptum.  Et  ad  hec  etiam  me  et  heredes  meos  obligo  firmiter  et 
et  astringo.    In  cujus  rei  testimonium  ego  predictus  Burghardus  Monachi 

15  sigillum  meum  proprium  duxi  presentibus  appendendum.  Datum  et 
actum  Basilee  die  Jovis  proximo  post  festum  sancti  Gregorii  de  mense 

Marcio  indictione  nona  anno  Domini  millesimo  CCCL™^  sexto. 

Perg.  Or.    Das  Siegel  abgefallen. 

^13.    Schreiben  des  Czmtzmann  Sinze,  Bürgers  von  Basels  an  die 
20  Kaufi)iannschaft  von  Mailand  und  Como  betr.  die  Angelegenheit  des 

Burkhard    Münch    tmd    die    Wiedereinrichtung   des    Weges    durch 
Lothringen,  Basel  1356  Mai  26. 

Honorabilibus  sapientibus  et  discretis  dominis  .  .  abbatibus  sapien- 
tibus    et    communitati    mercatorum    Mediolanensium    necnon    sapientibus 

25  communitatis  et  universitati  mercatorum  Cumarum  Cüntzmannus  dictus 

Sintze  civis  et  hospes  Basiliensis  quidquid  poterit  reverencie  et  honoris 
cum  obsequio  fidelissimo  ad  quevis  beneplacita  et  mandata.  Honestati 

vestre  reverende  notifico  per  presentes,  quod  ego  a  Basino  recepisse  me 
fateor  ducentos  et  octoginta  florenos  boni  ponderis  et  legalis,    de  quibus 

80  tradidi  domino  Burkardo  Monacho  militi  ducentos  et  quinquaginta  florenos, 
item  duobus  viris  viginti  florenos,  sicut  Basino  et  Petro  Furgeyn  bene 
constat,  michi  quoque  ex  vestra  gracia  decem  florenos  transmisistis,  de 

quibus  vobis  immensas  refero  grates.  Noveritis  etiam  quod  in  XXI^  die 

mensis  hora  none^  Maji  Basinus  fuerat  expeditus  una  cum  litteris,    quas 
85  tunc  primo  obtinuit  a  domino  Burkardo  Monacho  milite,  quia  Basinus 

antea  non  poterat  expediri  propter  absentiam  ipsius  domini  Burkardi 
Monachi,    et   cum  idem  dominus  Burkardus  redisset  Basileam,    statim  in 

a  Die  Bezeichnung  der  Stunde  ist  übergeschrieben. 
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crastino  Basinum  oportebat  equitare  cum  eo  tarn  ex  parte  sui  quam  ex 

parte  vestri,  rediit  quoque  Basinus  Basileam  XXV^  die  mensis  Maji; 
causam  quoque,  pro  qua  ipse  equitavit,  ipse  vobis  declarabit  oretenus. 
Scientes  etiam  quod  ego  expedivi  et  totaliter  procuravi,  quod  vos  securam 
viam  seu  cammynum  habere  possitis  per  terram  Lotoringiam  et  per  illas  s 
partes,  sicut  vobis  scripsi,  quod  dominus  Eberhardus  de  Wirtemberg 
comes  personaliter  fuerat  Basilee  in  domo  mea  et  dominus  Burkardus  de 
Vinstingen  necnon  dominus  Theobaldus  de  Fakuney  et  alii  viri  ad  dictum 

negotium  pertinentes,  insuper  specialiter  impetravi  apud  comitem  de  Bare, 
quod  liberum  camminum  habere  possitis  per  suam  terram,  cognoscentes,  lo 
quod  caminus  et  via  predicta  per  Dei  auxilium  tam  secura  vobis  erit? 
si  meum  sequi  volueritis  consilium,  quod  ita  secure  transibitis,  sicut 
volueritis,  cum  omnibus  rebus  personis  et  mercandiis  universis.  Set  pro 
talibus  negociis  et  securitate  et  conductu  oportebit  vos  trecentos  florenos 
condonare  exceptis  litteris  conductoriis  et  aliis  parvis  causis,  pro  quibus  is 
aliqualem  dabitis  pecuniam,  attendentes  insuper,  quod  ego  pro  predictis 
negotiis  et  causis  expediendis  equitando  laboravi  et  expensas  feci  et 

amplius  me  facere  oportebit,  quam  summam  expensarum  vobis  deman- 
dabo,  cum  istud  negotium  deductum  fuerit  ad  finem.  Intelligentes  etiam 
quod  littere  impetrate  a  domino  Burkardo  Monacho  cum  propinatione  20 
facta  suo  capellano  constant  quinque  florenos,  quas  litteras  Basinus  vobis 
apportabit.  Vestram  voluntatem  et  responsionem  finalem  pro  predictis 
causis  michi  quanto  cicius  poteritis  demandetis,  non  expectantes  Basinum 
cum  predicta  responsione  michi  facienda,  sed  quanto  celerius  poteritis 
vestram  voluntatem  michi  intimetis,  quatinus  prefatis  dominis  de  predictis  25 
negociis  certifice  valeam  respondere.  Valeat  vestra  reverencia  nunc  et 

in  eternum  cum  domino  Jesu  Christo  et  valeant  cuncti,  qui  vos  valere 
desiderant  et  afFectant.  Scientes  etiam,  quod  ego  cum  domino  Burkardo 
Monacho  taliter  ordinavi,  quod  ipse  in  omnibus  negociis  vestram  faciet 
voluntatem.  30 

Datum  Basilee  XXVI'^  die  mensis  Maji  anno  Domini  M°CCC°L° 
sexto  hora  nona.  Scientes  eciam,  quod  advocatus  seu  balivus  provincie 

potens  domini  ducis  de  Austria  meam  et  vestram  in  omnibus  beneplacitis 
faciet  voluntatem,  sicut  eciam  Basinus  vobis  oretenus  explicabit. 

Auf  der  Rückseite:    Honorabilibus   sapientibus   dominis   abbatibus   et  35 
communitati    mercatorum    Mediolani    nee    non    sapientibus    communitatis 
mercatoria  Cumarum. 

Pa}).  Or.  litera  clausa.     Vom  Siegel  kleine  Beste. 

SIC. 
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^14.    Bernabo   Visconti  Herr  von  Mailand  an  die  Stadt  Basel 
über  Verhandlungen  mit  Venedig.  Besio  1858  September  10. 

Domino  Conrado    de  Bernules   militi   magistro    civium    et  consulibus 
civitatis  Basiliensis  amicis  carissimis. 

ö  Amici   carissimi.      Receptis   litteris   vestris   ac   intelectis,    que   nobis 
retulit   Conradus    dictus   Sintzen   oraculo    vive    vocis,    statim   scripsimus 
domino  .  .  duci  Venetiarum  et  ejus  .  .  conscilio,  quanto  carius  potuimus, 
prout  idem  Conradus  vobis  plenius  enarare  poterit;  parati  semper  in  bis 

et  aliis  vobis  complacere  justa^  posse, 
10  Data  Dexii  die  X  Septembris. 

Auf  der  Mückseite:  Ex  parte  domini  Bernabonis  domini  Medio- 
lani  MCCCLVIII. 

Pap.  Konzept  in  der  Form  einer  Ausfertigung. 

^15.    Galwan  Scher  er  ̂   Bürger  von  Luzern,  verzichttt  gegen  eine 
15  Abfindungssumme  auf  die  gegen  die  Kaufleute  von  Mailand  und  Como 

beabsichtigten  Bepressalien.  Luzern  1359  November  20. 

In  nomine  Domini  amen.  Ego  Gelwanus^  dictus  Scherer  civis  in 
Luceria  notum  facio  universis  et  singulis  presentem  litteram  intuentibus, 

quod  cum  ego  in  districtu  et  partibus  magnifici  domini  domini  Mediolani 
20  temporibus  retroactis  ratione  unius  equi  captivatus  fuerim  et  detentus, 

cujus  captivitatis  occasione  dampnum  sustinui  non  modicum,  pro  quo  etiam 
dampno  recuperando  intendebam  mercatores  civitatis  Mediolani,  Cumarum 
et  aliarum  civitatum  sive  oppidorum  in  Lombardia  viceversa  spoliare, 

sed   precibus   proborum   victus    sciens   et   spontanens,    non  vi,    dolo   nee 
25  metu  ductus  nee  in  aliquo  circumventus,  omne  dampnum  injurias  violencias 

et  offensas  michi  antedicto  Gelwano  factas  et  quovismodo  illatas  in  per- 
sona vel  rebus  pro  me  et  Nicoiao  filio  meo  et  omnibus  meis  heredibus 

voluntarie  remitto  per  presentes,  et  promitto  pro  me  et  meis,  quod  mer- 
catores de  Lombardia,  et  specialiter  de  civitatibus  Mediolani  et  Cumarum, 

80  nee  aliquem  ex  eis  singulariter,  vel  aliquem  seu  aliquos  ipsorum  nomine 
occasione  premissorum  in  posterum  non  inpetam  vel  in  causam  traham 
seu  aliqualiter  molestare  sive  defraudare  presumam  verbo  vel  facto  coram 
quocumque  judice  ecclesiastico  vel  seculari  in  judicio  vel  extra  et  contra 
dictam  quitationem  seu  contra  presentem  litteram   in    futurum  facere  vel 

35  venire  nee  consentire  alicui  contravenire  volenti ,  et  premissa  omnia  et 
singula  rata  habenda  ego  et  dictus  Nicolaus  filius   meus   promisimus   pro 

a  Verbessert  aus  juxta. 
^  So  ist  der  Name  an  den  späteren  Stellen  deutlich  zu  lesen. 
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nobis  et  lieredibus  nostris  in  inanibus  Passini  de  Pergamo  ambassatoris 
mercatorum  Mediolanensium ;  et  in  recompensam  dicti  dampni  michi 

illati,  ut  premissum  est,  antedicti  mercatores  Mediolanenses  dederunt 

michi  quadraginta  florenos  aureos  bonos  et  legales  et  inposuerunt  michi 
totaliter  silentium  de  petitis,  quos  scilicet  florenos  mihi  presentibus  5 
recognosco  esse  solutos  et  meis  usibus  fore  applicatos.  Et  pro  premissis 
Omnibus  firmiter  adimplendis  ego  constituo  me  et  dictum  iilium  meum 

in  manibus  antedictorum  mercatorum  et  suorum  fidejussorem  et  debitorem 
principalem,  renunclans  in  hoc  facto  omni  exceptioni  doli  mali,  vis,  metus, 
in  factum  actioni,  dicte  quitacioni  rite  et  legitime  non  facte,  omni  deceptioni  10 
€t  circumvencioni,  condicioni  sine  causa  et  ex  injusta  erronee  et  inepte 
confessioni  et  contra  Judicium  facte  et  omnibus  aliis  exceptionibus  juris 
et  facti,  quibus  posset  contra  predicta  vel  subscripta  seu  presentem 
litteram  in  futurum  obici  modo  aliquo  vel  opponi.  Acta  sunt  hec  Lucerie 
presentibus  discretis  civis  Nicoiao  de  Gundoldingen,  Heinrico  dicto  Hafner,  15 

Andrea  de  Castro  sancti  Petri,  Johannne  dicto  Slatter^  et  aliis  quam- 
pluribus  testibus  ad  premissa  vocatis  pariter  et  rogatis.  In  cujus  rei 
testimonium  et  evidentiam  premissorum  ego  Gelwanus  antedictus  sigillum 
meum  proprium  pro  me  et  antedicto  lilio  meo  et  omnibus  meis  heredibus 

duxi  presentibus  appendendum.  Datum  Lucerie  anno  Domini  M°CCCL  20 
nono  XX  die  mensis  Novembris.  — 

Pergament  Original.    Siegel  abgefallen. 

^16.  Passino  von  Bergamo  herichtet  an  die  Mailänder  Kauf- 
mannschaft^ üher  Verhandlungen  mit  den  Herzögen  von  Österreich  über 

Geleitsprivilegien.  Basel  [1360]  Oktober  35.  25 

In  nomine  domini  amen. 

Carissimis  dominis  meis.  Notificho  vobis  per  prexentes,  quod  Johannes 

de  Valpacht  et  ego  fuimus  in  tarra^^  Luchutis  cum  dominis  duczibus 
Austrie  et  promixit  nos  dare  literam  sequutatem,  quod  omnes  marchatores 

de  Lubardie  possint  seculiter  venire  et  redire  cum  tota  marcantija,  quando  so 

vadat  per  drictum  caminum  silicet  per  Bruche.  Unde  mito  vos :  seculiter 

veniatis  et  mitatis  robam  sechuliterc,  Predictus  Johannes  Valpacht  ivit 
Strasburgum  et  sicius  reverterit,  faciet  ut  promixit,  quod  abeam  literam 

bonam  simelam  illam  dux  Lipoldus.  Et  pro  cetero  erit  caminum  securus 

sichut  fuit  unquam.  35 
Vester  Paxinus  de  Datum  in  Baslie  die  XXV  Octubris. 

Bergamo. 

a  Oder  Slacter. 
^  Vielleicht  tanna  zu  lesest. 

c  Der  erste  und  zweite  Buchstabe  sind  ergänzt.  40 
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Adresse  auf  der  Rückseite :    Nobilibus  et  sapientibus  et  discretis  aba- 
tibus  et  communitatibus  marchatorum  Mediolani  detur. 

Pap.  Or.    Der  Brief  ivar  durch  das   Siegel  geschlossen,   welches  Tceinen  Abdruck 
eines  Siegelstempels  zeigt    Schrift  saec.  XIIII. 

6  *17,    Herzog  Budolf  IV.  von  Österreich  giebt  den  Mailändischen 
und  sonstigen  italienischen  Kauf  leuten  einen  Geleitsbrief  für  die  Strafse 
von  Ottmarsheim  über  den  Bötzberg  und  Brugg  nach  Luzern, 

Baden  im  Aargau  1361  März  13. 

Nos  Rüdolffus   quartus   dei   gratia   dux  Austrie  Styrie   et  Karinthie^ 
10  dominus    Carniole   Marchie    ac   Portusnaonis,    comes    in    Habspurch    in 

Phirretis  et  in  Kiburch,  margrafius  Burgogie  necnon  lantgrafius  Alsacie^ 

recognoscimus   et   fatemur,    quod    universos    et    singulos    mercatores   de 
Mediolano,  Veneciis,  Florentia  et  aliis  quibuscumque  Lombardie  partibus 
in  Otmersheim  venientes  in  nostrum  specialem  conductum  et  protectionem 

15  ab   eodem   loco    in   Otmersheim    usque   in  Basileam   recepimus  et  tenore 

presentium    recipimus    cum    omnibus    rebus    et    mercimoniis    eorundem; 

volentes   firmiter   et   mandantes,    ut  advocatus  noster  in  Rynveldia,    qui- 
cumque  ibidem  pro  tempore  fuerit,    eos   de  confinio  Basilee  similiter  pro 
parte   nostra   secure   conducat   versus   opidum   nostrum    in  Brugga  et  de 

20  Brugga  in  Luceriam,  sie  quod  ipsi  cum  rebus  et  mercimoniis  suis  solum 
vadant   per   illam   stratam,    que   est   ab  Octmershein   versus  Rinveldiam. 

Et  si  quis  eorum  per  aliam  stratam   vadat  pro  fractore  conductus  hujus- 
modi  habeatur;    et  propter  dictum   conductum  de  quolibet  dextrario,  qui 
per   eosdem  mercatores    ad   vendendum  ducitur,    et   de   quovis  alio  equo 

25  eorum    portante    seu    vehente    pannos    lanam    vel    cetteras    cujuscumque 
generis   mercaturas   quatuor  solidi  denariorum  Argentinensium    iisualium, 
duo  videlicet  in  Otmershein,   et  duo  in  Rinveldia  cum  theloneis  antiquis 

et  debitis  nobis  dentur.     Si  quis  vero  de  mercatoribus  predictis  vel  servi- 
toribus    eorum    in   hujusmodi    conductus    nostri    terminis    captivatus    seu 

80  rebus  et  mercibus  suis  fuerit  spoliatus,  extunc  pecunias,  que  pro  liberatione 
captivi  dantur,   obligati   sumus  eidem  solvere   et   spoliato   ablata  quelibet 
rationabiliter  resarcire.     Si    vero    in   eisdem   nostris   districtibus   gwerras 

publicas   fortassis   contingeret   exoriri,    quarum   occasione   non  possemus 
eisdem  mercatoribus  securum  prebere  conductum,   hoc   eis   ad  hospicium 

85  fidelis   nostri   Heinrici  Stanner  vel  quicumque   pro   tempore   minister   in 
Luceria   extiterit   per   litteras   nostras  intimabimus  bona  fide.     Et  si  post 
mensem  ab  eadem  intimacione  aliquis  eorum  captivaretur   vel  spoliaretur 
in    districtibus    memoratis,    super    hoc    ipsis    non    teneremus    in    aliquo 

respondere;   et  si  aliter  non  placeret  nobis  de  prefato  eis  ulterius  provi- 
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dere  conductu^  id  ad  predictum  hospitium  notificare  similiter  deberemus. 
Et  si  tunc  ab  eadem  notificatione  per  tres  menses  aliquis  de  mercatoribus 

predictis  seu  servitoribus  eorum  captivaretur  vel  spoliaretur  in  districtibus 
memoratis,  super  eo  etiam  non  essemus  eis  aliquatenus  obligati  harum 
testimonio  litterarum.  Datae  opido  nostro  Baden  Ergogie  tercia  decima  5 
die  mensis  Marcii  anno  Domini  millesimo  trecentesimo  sexagesimo  primo, 
etatls  nostre  anno  vicesimo  secundo,  regiminis  vero  nostri  anno  tercio. 

Von  der  Hand  des  Ausstellers:    -J-«  Nos  vero  Rudolfus  dux  prefatus 

hanc  litteram  subscripcione  manus  proprie  roboramus  »-J- 

Perg.  Orig.    Das  Siegel  abgefallen.  10 
Kanzleivermerk:    »den  költit  brief  von  dem  geleit.« 
ArchivvermerTz :    » 1361  dux  Austrie. « 

*18,    Siegmtmd  Graf  von  Thier stein  giebt  den  italienischen  Kauf- 
leuten einen  Geleitshrief  Basel  1368  Dezember  22, 

Nos  Symundus  comes  de  Tierstein  notum  facimus  tenore  presentium  i5 
universis  et  singulis  quos  nosce  fuerit  opportunum,  quod  nos  animo  sano  et 
bona  deliberatione  prehabitis,  discretos  et  honestos  viros  omnes  et  singulos 

mercatores  de  terra  et  civitatibus  subscriptis  existentes,  videlicet  de  rega- 
libus  civitatibus  dictis  Mediolanura,  Veneziis,  Florencia  et  Cumis  omnes- 
que  mercatores  de  tota  Ytalia  cum  omnibus  bonis  eorundem  mercatorum  20 
et  omnes  suos  simplices  servitores  et  familiäres  universos  tam  publice 
quam  oculte  in  nostras  protectiones  defensiones  et  inducias  per  totam 

nostram  terram  et  comitatum  communiter  et  divisim  recepimus  et  reci- 
pimus  in  hiis  scriptis.  Ita  tamen  quod  omnia  eorum  bedagiia  theolonia 

nee  non  inducias  locis  debitis  et  consuetis  sitis  per  nostram  terram  et  25 
comitatum  et  ab  antiquis  temporibus  ordinatis  expedire  et  promptuare 
dando  et  tribuendo  debebunt.  Insuper  promittimus  in  hiis  scriptis  tales 
mercatores  predictarum  civitatum  et  terrarum  necnon  omnia  bona  sua 

familiäres  et  servitores  eorundem  universos  contra  personas  quascumque 
Omnibus  verbis  nostris  factis  et  operibus  fideliter  defendere  et  gubernare.  30 
Tali  condicione  prehabita,  quod  si  quis  eorum  personaliter  esset  alicui 
öbligatus  necnon  verus  proprius  et  principalis  debitor,  quod  quis  poterit 
literis  et  municionibus  probare  et  testificare,  tales  suis  creditoribus  tenentur 
et  debent  satisfacere,  nam  tales  in  talibus  obligacionibus  defendere  non 

obligamus.  Si  autem  quis  eorum  in  hujusmodi  viis  et  itineribus  in  talibus  35 
induciis  seu  troegiis  a  personis  quibuscumque  fuerit  captivatus  seu  bonis 
et  rebus  suis  privatus  seu  privaretur  in  dictis  nostris  terra  et  comitatu, 
quod  Deus  avertat,  talem  seu  tales  totis  nostris  viribus  rebus  et  corpore 
tenebimur  adjuvare  auxiliari  et  fideliter  consulere  tali  modo  et  forma,  ac 

si  bona  ipsa  essent  nostra  seu  ad  nos  dinoscerentur  pertinere,    quousque  40 
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talia  bona  et  tales  persone  sive  sint  mercatores  seu  eorum  servitores 

captivi  per  ipsos  detentores  penitus  in  resolutionem  et  retributionem 
suorum  periculorum  et  dampnorum  fuerit  retributum.  Nos  Symundus 
comes    de    Tierstein    predictus    promittimus    omnia    supradicta    fideliter 

5  tenenda  bona  fide  data  nomine  nostri  juramenti  omnibus  modis  et  formis, 

sicut  in  premissis  clausulis  declaratum  existit.  In  quorum  omnium  pre- 
missorum  evidens  testimonium  atque  fidem  presentes  litteras  nostri  sigilli 

fecimus  appensione  muniri. 
Que  acta  sunt  anno  Domini  millesimo  trecentesimo  sexagesimo  octavo 

10  feria  sexta  post  diem  beati  Thome  apostoli,  in  civitate  Basilea,  indictione  VI. 

Perg.  Orig.     Siegel  abgefallen. 

*19.    Leopold  IJI.,  Herzog  von  Österreich,  giebt  seinem  Landvogt 
Graf  Budolf  von  Nidau  den  Auftrag,  auf  die  Städte  Basel  und  Luzern 
zu  Gunsten  der  Kaufleute  von  Mailand  einzuwirken  u/nd  für  sicJieres 

15  Geleit  zu  sorgen.  Mailand  1370  April  5. 

Leopoldus  Dei  gratia  dux  Austrie  Stirie  Karinthie  et  Carniole,  comes 
Tyrolensis  etc.  nobili  et  magnifico  KüdolfFo  comiti  de  Nydow  consanguineo 
nostro  dilecto  per  Sueviam  Ergogiam  et  Thurgogiam  nostro  capitaneo 
generali  ac  aliis  quibuscumque,  qui  pro  temporibus  nostri  ibidem  capitanii 

20  fuerint,  gratiam  nostram  cum  plenitudine  omnis  boni.  Constitutis  nobis 
in  civitate  Mediolanensi  accesserunt  ad  nos  discreti  viri  mercatores 

civitatis  ejusdem  et  nobIs  exposuerunt  cum  querela,  quod  cives  Basilienses 
et  Lucernenses  de  ipsorum  mercemoniis  taliam,  daciam  seu  exaccionem 
de  novo  impositam  tollant  et  recipiant,    ex   quo    dampnificentur   indebite 

25  ac  graventur,  quodque  iidem  mercatores  in  nostris  terris  et  districtibus 
spolientur  et  molestentur  tam  in  suis  mercemoniis  quam  personis.  Et 

quia  predicti  mercatores  de  Mediolano  necnon  de  ab'is  civitatibus  terras 
et  districtus  nostros  propter  gravamina  hujusmodi  deserunt  nee  eas  cum 

suis  mercemoniis  inhabitant  et  incolunt,  quemadmodum  hactenus  consue- 

80  verunt,  et  ob  id  nos  et  nostri  subditi  in  illis  partibus  multiph'cia  dampna 
recipimus  et  dispendia  sustinemus :  Idcirco  fideb'tati  tue  seriöse  precipimus 
et  mandamus,  quatenus  ex  parte  nostra  prefatos  cives  Basilienses  et 

Lucernenses  inducas  et'ficaciter,  ut  pretactam  imposicionem  novam  revo- 
cent  et  relaxen t,  nee  dictos  mercatores  gravent  de  cetero  ultra  exactionem 

85  ab  antiquis  temporibus  persolutam,  ac  nichilominus ,  quod  tu  prefatos 
mercatores  ipsorum  servitores  et  famulos  eorumque  res  et  mercemonia 
per  territoria  et  districtus  tui  capitaneatus  constanter  et  firmiter  tuearis 
nostro  nomine  et  defendas,  quod  a  nuUo  hominum  eis  inferatur  dampnum 
aliquod  vel  jactura,    ut  benelicio   defensionis   hujusmodi   easdem   nostras 
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terras  cum  suis  mercemoniis  inhabitare  audeant,  nos  quoque  et  nostri 

subditi  exinde  percipiamus  fructus  solitos  et  honores.  In  hoc  exequendo 
nostre  beneplacitum  voluntatis. 

Datum  Mediolani  die  Veneris  ante  dominicam  Palmarum,  anno  Domini 

millesimo  trecentesimo  septuagesimo.  5 
Unier  dem  Buge:  Dominus  Dux  presentibus  Petro  de  Torberg,  Johanne 

de  Liechtenstain  et  Reinhardo  Wehinger  ambobus  magistris  curie. 

Perg.  Or.  mit  dem  anhängenden  Meinen  (wohl  Sekret-) Siegel  des  Herzogs. 

^20.    Der  gleicJie   Auftrag   an   seinen   Landvogt  im   Breisgau, 
Markgraf  Budolf   VI.   von   Baden    unter   ÄusscMufs    von    Luzern,  10 

Mailand  1370  April  5, 

Leopoldus  Dei  gratia  dux  Austrie  Stirie  Karinthie  et  Carniole,  comes 

Tyrolensis  etc.  nobili  et  magnifico  Rudolffo  marchioni  de  Baden  con- 
sanguineo  nostro  carissimo  per  Brisgogiam  nostro  capitaneo  generali  ac 

aliis  quibuscumque ,  qui  pro  temporibus  nostri  ibidem  capitanii  fuerint,  15 

salutem  cum  plenitudino  omnis  boni.  Constitutis  nobis  in  civitate  Medio- 
lanensium  accesserunt  ad  nos  discreti  viri  niercatores  civitatis  ejusdem 

et  nobis  exposuerunt  cum  querela,  quod  cives  Basilienses  de  ipsorura 
mercemoniis  taliam,  daciam  seu  exaccionem  de  novo  impositam  tollant 

et  recipiant,  ex  quo  dampnificentur  indebite  ac  graventur,  quodque  20 
iidem  mercatores  in  nostris  terris  et  districtibus  spolientur  et  molestentur 
tam  in  suis  mercemoniis  quam  personis.  Et  quia  predicti  mercatores  de 
Mediolano  n^cnon  de  aliis  civitatibus  terras  et  districtus  nostros  propter 
gravamina  hujusmodi  deserunt  nee  eas  cum  suis  mercemoniis  inhabitant 
et  incolunt,  quemadmodum  actenus  consueverunt,  et  ob  id  nos  et  nostri  25 

subditi  in  illis  partibus  multiplicia  dampna  recipimus  et  dispendia  susti- 
nemus :  Idcirco  dilectionem  tuam  seriöse  requirimus  et  monemus,  quatenus 
ex  parte  nostra  prefatos  cives  Basilienses  inducas  efficaciter,  ut  pretactam 
imposicionem  novam  revocent  et  relaxent  nee  dictos  mercatores  gravent 

de  cetero  ultra  exaccionem  ab  antiquis  temporibus  [perjsolutam ''^ ,  ac  30 
nichilominus  quod  tu  prefatos  mercatores  ipsoriim  servitores  et  famulos 
eorumque  res  et  mercemonia  per  territoria  et  districtus  tui  capitaneatus 
constanter  et  lirmiter  tuearis  nostro  nomine  et  defendas,  quod  a  nullo 

hominum  eis  inferatur  dampnum  aliquod  vel  jactura,  ut  beneficio  defen- 
sionis  hujusmodi  easdem  nostras  terras  cum  suis  mercemoniis  inhabitare  35 
audeant,  nos  quoque  et  nostri  subditi  exinde  percipiamus  fructus  solitos 
et  honores.     In    hoc   exequendo    nostre   beneplacitum  voluntatis.     Datum 

a  Beschädigte  Stelle  des  Originals. 
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Mediolani  die  Veneris  ante  dominicam  Palmarum  anno  Domini  millesimo 

trecentesimo  septuagesimo. 
Unier  dem  Buge   findet   sich  schlecht  erhalten  folgende    Unterschrift: 

Dominus   dux   presentibus  Petro  de  Torberg,    Johanne   de  Liechtenstain 
5    et  Wehingero  ambobus  magistris  curie. 

Perg.  (Jrig.    Die  sämtlichen  drei  Siegel  sind  abgefallen. 

*21,    Geleitsbrief  des  Grafen  Rudolf  IV,  von  Hahshurg-Laufen- 
hurg  für   die   aus  dem  Gebiete  der  Visconti  stammenden  Kaufleute. 

1372  Juni  80, 

Nos  Rüdolfus  comes  de  Habspurg   notum   fieri    cupimus   tenore  pre- 
10  sentum  universis,  quod  nos  .  .  mercatores  de  terra  et  Jurisdiction e  domi- 

norum  Mediolani  ipsorumque  mercatorum  nuncios  cum  suis  mercaturis 
bonis  et  rebus  universis  ex  convencione  inter  nos  et  ipsos  habita  in 
nostram  bonam  et  fidelem  assecuracionem  recepimus,  assecuravimus  et 
assecuramus  per  presentes   pro  nobis  et  omnibus  nobis  subjectis  in  terra 

15  nostri  districtus  et  comitatus  de  Löffemberg  tarn  in  terris  quam  in  aquis 
per  duos  annos  exnunc  proxime  et  continue  affuturos  a  data  presentium 
computando.  Hiis  pactis  et  condictionibus  appositis  et  adjectis,  videlicet 
quod  hec  presens  nostra  assecuratio  specialiter  et  precise  firma  necnon 
rata  ac  in  suo  robore  permanere  debeat  irrevocabiliter  per  hunc  presentem 

20  primum  annum  integre  et  complete.  Verum  si  et  in  casu  quo  nos  vel 

nostri  heredes  hujusmodi  nostram  assecuracionem  pro  secundo  anno  pre- 
libato  revocare  vellemus  ex  causa  qualicumque,  quod  nos  eandem  revoca- 
cionem  facere  possimus  ad  spacium  duorum  mensium  ante  principium 
anni  secundi  annorum  duorum  prefatorum   vel   etiam   In   eodem   secundo 

25  anno  quandocumque  nobis  placuerit  et  videbitur  expedire;  sie  profecto, 
quod  nos  eandem  revocacionem  si  quam  ut  sit  duxerimus  faciendam 
eisdam  mercatoribus  preintimare  valeamus  et  demandare  in  civitatem 

Basiliensem  in  hospitium  Ballhof  et  eciam  in  opidum  Lutzerren  Constan- 
tiense   dictum   in   hospitium   dicti  Oschibach   hospitis   ibidem  per  nostras 

30  litteras  sigillo  nostro  sigillatas  vel  per  certos  nostros  nuncios,  duorum 
mensium  spacio  previo  supradicto.  Si  vero  infra  prescriptos  duos  annos 
durante  dicta  assecuratione  nee  ea  adhuc  revocata  predicti  mercatores 

vel  sui  nuntii  aut  eorum  aliquis  in  corporibus  suis  vel  in  rebus  infra 
dictum  nostrum  districtum  et  comitatum   invasi   fuerint   vel   dampnificati 

86  per  quoscumque  in  terra  vel  in  aquis  modo  qualicumque,  ad  rehabendum 

hujusmodi  bona  et  res  invasas  et  quod  eis  de  et  super  hujusmodi  in- 
vasione  satisfiat,  nos  et  nostri  omnem  nostram  diligentiam  et  posse 

nostrum  adhibere  debeamus   et  promittimus   adeo   fideliter   et  diligenter, 
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ac  si  hoc  nos  et  nostros  nostraque  et  nostrorum  propria  negocia  tangeret 
et  concerneret  sine  dolo  necnon  fraude.  Hoc  etiam  apposito  et  adjecto, 

quod  si  infra  dictum  annum  secundum  prefati  mercatores  a  premissa 
convencione  et  assecuratione  recedere  voluerint  nee  amplins  persistere  in 
eisdenij  extunc  pari  modo  iidem  mercatores  ante  principium  dicti  secundi  5 
anni  ad  spatium  duorum  mensium  nobis  hoc  per  suas  litteras  vel  suos 
certos  nuntios  preintimare  debeant  et  hoc  nos  facere  prescire  in  oppidum 

nostrum  Löffemberg.  Quodque  hujusmodi  recessu  nobis  ut  sit  preinti- 
mato,  extunc  scilicet  post  iinem  dicti  primi  anni  dicta  nostra  assecuracio 

omniaque  premissa  cessare  debeant  nee  alicujus  efficatie  existere  penitus  10 
vel  momenti,  nobis  vel  etiam  nostris  heredibus  extunc  dictis  mercatoribus 

premissorum  pretextu  in  nullo  obligatis  existentibus  vel  astrictis.  Hoc 
tarnen  in  premissis  nobis  salvo  et  excepto,  quod  eciam  infra  dictos  duos 
annos  premissis  subsistentibus  sive  non,  nichilominus  dicti  mercatores  de 

suis  mercaturis  solvere  teneantur  et  solvant  jura  nostra,  pedagium  et  15 
conductum,  prout  hoc  hactenus  jam  longo  tempore  fieri  consuetum  extitit 

et  servatum.  Et  salvis  premissis  omnibus  et  singulis  promisimus  et  pre- 
sentibus  promittimus  bona  fide  nos  omnia  et  singula  premissa  prout  sunt 

prescripta  attendere  et  servare  rataque  tenere  atque  firma.  Et  ad  ipso- 
rum  ratihabitionem  et  observanciam  inviolabiles  nos  et  nostros  heredes  20 

firmiter  astringimus  ac  etiam  obligamus,  fraude  et  dolo  in  premissis 
omnibus  et  singulis  sublatis  et  penitus  circumscriptis.  In  quorum 
premissorum  omnium  et  singulorum  testimoniorum  sigillum  nostrum 

duximus  presentibus  appendendum.  Datum  et  actum  anno  Domini 

M°CCC°LXX  secundo  die  Mercurii  proxima  post  festum  beatorum  Petri  25 
et  Pauli  apostolorum. 

Ferg.  Or,    Siegel  abgefallen. 

^22.    Die  Tlialgemeinde  TJri  versöhnt  sich  mit  der  Kaufmannschaft 
von  3Iaüand  unter  Äusschlufs  bestimmter  Personen.  Ältorfl373  Juni  2. 

Nos  Johannes  Villicus  de  Oettzvelden  minister  totaque  comunitas  so 
vallis  Uranie  dyocesis  Constantiensis  notum  facimus  universis  et  singulis 

presentes  litteras  inspecturis :  Quod  nos  extorsiones  molestias  seu  injurias 
aliquibus  nostris  Vallensibus  factas  ac  illatas  per  aliquos  homines  sive 
subditos  dominationi  illustrium  ac  magnificum  (sie)  dominorum  Galyatii  et 
Barnaboui  dominorum  Mediolanensium,  ut  prefati  nostri  Vallenses  coram  35 

nobis  sunt  conquesti  usque  in  hodiernum  diem,  plene  et  plenarie  uniti 
sumus  et  concordati  cum  eisdem  de  predicta  extorsione  ac  injuria,  ita 
ut  illa  querela  et  molestia  seu  injuria  nobis  et  nostris  Vallenssibus  facta 

usque  in  diem  dationis  litterarum  presentium  per  prefatos  subditos  seu 
homines    magnificorum    et    illustrium    dominorum    Mediolani    prefatorum  4o 
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exceptis  tarnen  illis  de  Valle  Lilintina  et  excepto  Johanne  de  Rudentz 
de  injuriis  sibi  factis  et  illatis,  ut  asserit,  antequam  esset  noster  Vallensis, 
tali  tarnen  conditione  interposita,  quod  dictus  Johannes  de  Rudentz 
dummodo  noster  est  Vallenssis  pro  antedicta  injuria  neminem  seu  nullum 

5  de  dominatione  dominorum  antedictorum  molestare  vel  gravare  debet,  et 

excepto  dicto  ützen  et  dicto  Waltwiler  nostris  vallenssibus,  qui  conque- 
runtur  ab  ipsis  indebite  recepisse  in  terra  Feris  decem  et  octo  libras 
denariorum  imperialium  ratione  pedagii  inconsweti  prout  ipsi  asserunt^ 
quam  pecuniam  pedagiarii  dicte  terre  Feris  ipsis   promiserunt  sie,    quod 

10  si  pedagium  ulterius  et  transito  nundine  non  firmiter  steterit,  ipsis  ante- 
dictas  decem  et  octo  libras  denariorum  integre  reddere,  ac  eciam  illis 

exceptis,  qui  habent  negociare  de  certis  debitis  seu  sibi  subtractis  frivole 
aut  furtive,  qui  tarnen  aliud  facere  non  debent,  nisi  quod  contentari 
tenentur  in  condicione  juris  ubi  conqueri  habent,    ita   tamen   quod   ipsis 

15  fiat  debitum  supplementum  vel  juris,  ne  error  novissimus  fiat  p[ej]or 
pri[ori],  quibus  exceptis  in  hanc  pacem  et  unitatem  non  ponimus  sed